

证券代码：301263

证券简称：泰恩康

公告编号：2023-057



广东泰恩康医药股份有限公司

2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	泰恩康	股票代码	301263
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李挺	谢一帆	
电话	0754-88733520	0754-88733520	
办公地址	汕头市龙湖区泰山北路万吉南二街 8 号 A 幢	汕头市龙湖区泰山北路万吉南二街 8 号 A 幢	
电子信箱	tekpublic@tnkfun.com	tekpublic@tnkfun.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	405,092,427.45	374,774,136.13	8.09%
归属于上市公司股东的净利润（元）	109,052,849.09	77,557,085.13	40.61%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	101,472,993.80	73,995,209.37	37.13%
经营活动产生的现金流量净额（元）	49,958,916.85	44,093,578.93	13.30%
基本每股收益（元/股）	0.26	0.21	23.81%
稀释每股收益（元/股）	0.26	0.21	23.81%
加权平均净资产收益率	5.80%	6.15%	-0.35%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,052,427,293.32	2,038,804,786.88	0.67%

归属于上市公司股东的净资产（元）	1,797,071,331.22	1,854,117,969.85	-3.08%
------------------	------------------	------------------	--------

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	8,668	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
郑汉杰	境内自然人	20.77%	88,378,020.00	88,378,020.00		
孙伟文	境内自然人	15.56%	66,216,870.00	66,216,870.00		
诸暨华铂精诚企业管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	7.40%	31,500,000.00	0.00		
深圳市聚兰德股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.71%	20,045,160.00	0.00		
张朝益	境内自然人	2.66%	11,311,200.00	0.00		
黄伟汕	境内自然人	2.64%	11,251,800.00	0.00	质押	6,534,000.00
国泰君安证券资管—兴业银行—国泰君安君享创业板泰恩康 1 号战略配售集合资产管理计划	其他	2.30%	9,783,039.00	0.00		
中国农业银行股份有限公司—中邮核心成长混合型证券投资基金	其他	1.18%	5,000,000.00	0.00		
魏铤	境内自然人	1.16%	4,923,880.00	0.00		
交通银行股份有限公司—创金合信数字经济主题股票型发起式证券投资基金	其他	1.02%	4,330,791.00	0.00		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、股东郑汉杰、孙伟文为夫妻关系； 2、股东黄伟汕和张朝益系表兄弟关系； 除前述关系外，公司未知其他关联关系或一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

2023 年上半年，公司实现营业收入 40,509.24 万元，同比增长 8.09%；实现归属于上市公司股东的净利润 10,905.28 万元，同比增长 40.61%，实现归属于上市公司股东扣非后净利润 10,147.30 万元，同比增长 37.13%。报告期内公司的核心销售产品“爱廷玖”盐酸达泊西汀片和和胃整肠丸销售收入仍实现了较大幅度的增长，沃丽汀销售收入略微有所下滑。其中：两性健康用药实现销售收入 14,365.53 万元，较上年同期增长 36.15%；肠胃用药实现销售收入 9,635.96 万元，较上年同期增长 55.80%；眼科用药实现销售收入 8,368.99 万元，较上年同期减少 1.90%。公司核心销售药品“爱廷玖”盐酸达泊西汀片、和胃整肠丸、沃丽汀维持良好的市场竞争格局，预计将保持较好的盈利水平。

报告期内，公司针对性挖掘具有临床价值、差异化的产品，持续丰富和优化产品管线。公司于今年 2 月收购博创园 50% 股权，通过此次收购，公司获得 CKBA 全球创新小分子药物，CKBA 软膏于今年 7 月顺利获批开展白癜风适应症的 II 期临床试验。基于 CKBA 白癜风适应症正处于临床试验的关键阶段，近日公司签订增资协议，向博创园增资 15,000 万元，为其创新药研发项目提供有力的资金支持，有利于加速推进 CKBA 软膏白癜风适应症的开发研究及临床试验进程，争取早日增加白癜风药物新品种，为公司打造新的利润增长点，推动公司长远发展。此外，公司与泰国李万山于今年 7 月就和胃整肠丸的生产技术转让达成合作，未来和胃整肠丸将成为公司的自有 OTC 药品，并加速提升其整体产能，同时依托公司在 OTC 渠道的品牌推广优势进行全国性推广，争取将其打造为国内肠胃用药领域的知名头部产品，增加药品销售收入。

报告期内，公司营销中心以客户开发为立点，以客户需求为导向，以突破增长为目标，多维度打造自产品牌和提升市场影响力，为下一步增长打下坚实基础。公司 OTC 渠道在全国拥有超 30 个办事处，建立了覆盖全国的营销渠道，拥有超 300 人的专业销售队伍，与九州通、大参林等大型医药流通企业和连锁药店达成了长期稳定的友好合作，拥有将药品快速推向全国市场的能力。同

时，公司利用物联网、大数据等新一代的电子信息技术、推动线上线下渠道的一体化，加强与京东、阿里、拼多多等大型电子商务平台的合作，从而实现各渠道销售的融合增长。公司将传统零售药店推广结合媒体推介，有效管控成本的同时进一步拓宽潜在消费者群体。公司连续举办了“爱廷玖，爱运动”毅行者活动，提高产品知名度的同时，又加强了对店员的培训，维护了与渠道商之间的关系。

2023 年上半年，公司研发投入达 3,628.74 万元，同比增长 79.14%。截至目前，公司主要的医药自主研发项目 34 项，其中 7 项已经提交药品注册批件申请，1 项提交了临床试验申请，1 项获批开展 II 期临床试验，形成了良好的梯队，预计公司未来陆续有自主研发的药品取得药品注册批件。未来公司将继续加大研发投入，随着在研药品的持续获批上市，将丰富公司产品结构，增加收入、利润来源。

广东泰恩康医药股份有限公司

二〇二三年八月二十九日